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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Серьезные изменения в

экономической и общественно-политической жизни страны,

происходящие в последние десятилетия, кардинально повлияли на

социальную структуру, привели к углублению социальной

дифференциации населения и появлению новых неравенств в

формирующейся стратификационной системе.

Поэтому актуальным и значимым стал анализ современного

общества для получения ответов на вопросы о том, какова социальная

структура российского общества, какие существуют классы или

страты, по каким основаниям происходит расслоение населения, чем

обладают социальные группы и как они планируют сохранять свои

позиции, в чем состоят их горизонтальные связи и как осуществляется

вертикальная мобильность (восходящая или нисходящая), какие

существуют неравенства в обществе и как к ним относится население.

Особую важность приобретают региональные исследования

социальной стратификации. В условиях трансформации российского

общества усилилось межрегиональное неравенство, которое

детерминировало неравенство в доходах, уровне жизни населения,

инфраструктурной развитости, возможностях получения качественных

образовательных и медицинских услуг для жителей разных регионов.

Территориально-поселенческая неоднородность страны и отличия в

социально-экономическом развитии регионов заметно

дифференцировали возможности жителей различных населенных

пунктов для конвертации своих активов в ресурсы или капиталы.

Наиболее уязвимыми в экономическом плане и наименее развитыми

оказались удаленные от центра страны регионы, одним из которых

является Республика Бурятия. При этом ее трансграничность

обусловливает стратегическое значение, оказывает влияние на

появление новых форм занятости местного населения, а также служит

основой для формирования миграционных потоков как в ту, так и

другую сторону.

Однако проблемы социальной стратификации на региональном

уровне являются недостаточно изученными в российской социологии,

мало учитывается факт неравномерности социально-экономического

развития разных регионов страны и их исторических и этнокультурных
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особенностей, оказывающих серьезное влияние на формирование

моделей социальной стратификации.

В связи с этим представляется особенно важным и актуальным

изучить региональные особенности социальной стратификации в

Республике Бурятия: проанализировать влияние показателей

социально-экономического развития республики на социальное

расслоение, исследовать доходную и субъективную стратификации,

обосновать характеристики выявленных доходных групп и социальных

слоев в социальной структуре республики, их адаптационные

стратегии, обозначить направления для уменьшения социальной

дифференциации и преодоления бедности, а также корректировки

социальной и экономической политики региона.

В диссертации осуществлен сравнительный анализ показателей

социально-экономического развития республики в контексте

межрегионального неравенства. Рассмотрены общероссийские и

региональные модели доходной и субъективной стратификации на

основе данных статистики и материалов социологического

исследования по Бурятии, охарактеризована динамика показателей

социально-экономического развития республики за 30-летний период

трансформации (среднедушевые денежные доходы, коэффициент

Джини, коэффициент фондов, занятость населения, безработица и др.),

которые серьезным образом повлияли на процессы дифференциации

населения и их специфику в общероссийском пространстве, а также

создали условия для формирования региональной социальной

стратификации. Также проанализированы демографические тенденции

развития республики (динамика численности населения, естественный

прирост, миграционные показатели, соотношение сельского и

городского населения), которые обусловливают расслоение населения

и изменение социальной структуры региона.

Полученная информация позволила выявить специфику моделей

стратификации регионального общества (по доходным распределениям

и самооценкам респондентов), сформулировать выводы для принятия

эффективных решений в области социально-экономического развития

и социальной политики по уменьшению социального расслоения

населения, преодоления его бедности, сохранения социально-

политической стабильности общества и его консолидации.

Степень научной разработанности темы. Изучение социальной

стратификации – одна из важнейших тем социологической науки.
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Проблемы расслоения общества и его неравенства, формирования

социальной структуры интересовали еще древнегреческих философов,

которые предлагали свои модели справедливого общества. Позднее Г.

Гегель, Т. Гоббс, Дж. Локк, Н. Макиавелли, Д. Риккардо, Ж. Ж. Руссо,

А. Сен-Симон, А. Смит обосновали существование социальных

классов, или слоев, и связанных с ними различий и неравенств.

Социологический взгляд на структуру общественного устройства

принадлежит классикам социологии – О. Конту, Э. Дюркгейму, Г.

Спенсеру. Важными являются подходы представителей марксистской

традиции к природе социальной стратификации, в основе которых

лежит экономический фактор. Большое значение имеют труды

исследователей веберианской школы, предлагавших для анализа

социальной стратификации использовать несколько критериев.

Концепция П. А. Сорокина позволила определить положение

индивидов и социальных групп в многомерном социальном

пространстве и исследовать социальную мобильность.

Известны и широко применимы для анализа общества концепции

структурно-функционального анализа Р. Мертона, Т. Парсонса, Л.

Уорнера. Заслуживают отдельного внимания взгляды У. Бека, Г.

Беккера, П. Бурдье, Д. Грузски, М. Кастельса, Дж. Коулмана, Э.

Соренсена, которые в качестве критериев стратификации общества

предлагали рассматривать ресурсы (активы, капиталы).

В отечественной социологии проблемам исследования социальной

структуры и социальной стратификации посвящены работы Н. А.

Аитова, Ю. В. Арутюняна, В. Х. Беленького, И. В. Мостовой, М. Н.

Руткевича, М. А. Тарусина, Ж. Т. Тощенко, М. Ф. Черныша, В. А.

Ядова1 и др. Кроме того, Т. И Заславская охарактеризовала модель

социальной стратификации российского общества в условиях

трансформации на основе множества параметров2. Р. В. Рывкина

рассмотрела критерии социальной стратификации и необходимость их

изучения в современном обществе3. В. В. Радаев, О. И. Шкаратан

1Беленький В. Х. Стратификационная система общества: некоторые вопросы

теории и практики. М.: ИНФРА-М; Красноярск: СФУ, 2018. 242 с.; Руткевич

М. Н. Социальная структура. М.: Альфа-М, 2004. 272 с.
2Заславская Т. И. Современное российское общество: социальный механизм

трансформации. М.: Дело, 2004. 397 с.
3 Рывкина Р. В. Советская социология и теория социальной стратификации //

Постижение: Социология. Социальная политика. Экономическая реформа /
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проанализировали теоретико-методологические подходы к изучению

социальной стратификации, выявили ее исторические типы,

обосновали ресурсный подход1. В. И. Ильин типологизировал властно-

административную, социально-отраслевую, социально-

демографическую, социально-пространственную, этносоциальную

стратификации2. З.Т. Голенкова, М. К. Горшков, Е. Д. Игитханян

исследовали отдельные социальные слои, используя многомерный

иерархический подход на основе социокультурных факторов3. В

работах З. Т. Голенковой также делается вывод о том, что

дифференциация российского населения в период трансформации

проявляется не только в том, что у семьи есть (уровень

благосостояния), но и в том, чего у нее нет (уровень депривации), что

дает возможность при изучении социального расслоения выделять

критерий жизненных шансов в сфере потребления4.

Отдельное направление исследований связано с экономическим

обоснованием социальной стратификации – доходной (по абсолютному

и относительному подходам), который активно применяют не только

экономисты (Л. Н. Аникин, Т. Ю. Богомолова, Н. В. Зубаревич, Н. М.

Римашевская и др.)5, но и социологи (Ю.В. Голиусова, А. В. Каравай,

Ю. П. Лежнина, Е. Д. Слободенюк, П. Е. Сушко, Н. Е. Тихонова, Л. А.

Хахулина и др.) 6.

ред. сост. Ф. М. Бородкин, Л. Я. Косалс, Р. В. Рывкина. М.: Прогресс, 1989.

592 с.
1Радаев В. В., Шкаратан О. И. Социальная стратификация. М.: Аспект-

экспресс, 1996. 237 с.
2Ильин В. И. Социальная стратификация. Сыктывкар, 1991. 222 с.
3 Средний класс в современной России. / Отв. ред. М. К. Горшков, Н. Е.

Тихонова. М.: ИС РАН, 2008. 320 с.
4 Голенкова З.Т. Избранные труды. М.: Новый хронограф, 2014. 272 с.
5 Римашевская Н. М. Региональные особенности уровня и качества жизни. М.:

М-Студио, 2012. 392 с.; Богомолова Т. Ю., Тапилина В. С. Экономическая

стратификация населения России: динамический аспект // Социологические

исследования. 2001. № 6. С. 32–43.
6 Модель доходной стратификации российского общества: динамика, факторы,

межстрановые сравнения / Н. Е. Тихонова, Ю. П. Лежнина, С. В. Мареева, Е.

Д. Слободенюк и др.; под ред. Н. Е. Тихоновой. М.; СПб.: Нестор-История,

2018. 368 с.
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В трудах Н. Е. Тихоновой, которая развивает ресурсный подход,

представлена динамика различных моделей социальной стратификации


[…]


– Территориальная принадлежность респондентов напрямую

связана с доходным распределением – чем выше доход респондента,

тем он чаще проживает в городской местности. Так, среди

«состоятельных» нет сельчан, в то время как среди «нуждающихся»

их больше половины.

– В группах с невысокими доходами выше закредитованность и,

наоборот, среди богатых мало или совсем нет кредитной нагрузки на

респондентов и их семьи. Чем выше уровень образования у

респондентов, тем более финансово грамотными они являются и тем

меньше имеют кредиты с высокими процентами. Если менее доходные

группы берут кредиты на текущие нужды, то более доходные группы

пользуются кредитными средствами для наращивания капитала.
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 – В более высоких по доходу группах чаще встречаются

представители руководящего состава и предприниматели, в «бедных»

таковых нет.

– Анализ возрастного состава доходных групп не выявил особых

различий. Пенсионеры в большей степени сконцентрированы в

медианной группе.

– Собственное жилье (дом, квартира) имеется у всех богатых,

причем не только в единственном числе, в то время как у бедных оно

есть не всегда. Более доходные группы пользуются вторым, третьим

жильем в качестве дополнительного источника дохода.

– Чем выше доход, тем более вариативны и адаптационные

стратегии групп, в то время как у бедных их мало или они совсем не

применяются. Стратегии низкодоходных («нищие», «нуждающиеся»,

«уязвимые») и высокодоходных групп («среднедоходные»,

«обеспеченные», «состоятельные») сильно различаются, а у

низкодоходных и среднедоходных («медианная группа») имеют много

общего.

– «Медианная группа» (40,9%) является наиболее типичной для

республики группой с минимально приемлемым стандартом жизни, а в

реальности скорее низкодоходной (малообеспеченной) группой, весьма

разной по составу (уровень образования, квалификация, возраст), со

стабильным положением на работе, но очень закредитованной.

– Представители «среднедоходной» группы (18,8%) – это средний

класс в масштабах Бурятии, в то время как группа обеспеченных (16%)

– это средний класс по меркам РФ и в классическом его понимании.

– Часто представители «среднедоходных» и «обеспеченных» групп

попадают в эти страты, потому что работают на двух или нескольких

работах, в связи с тем, что в регионе почти нет высокооплачиваемой

работы, благодаря которой можно было бы жить неплохо, трудясь на

одной работе.

В параграфе 2.3 «Особенности субъективной стратификации и

анализ социальных слоев» анализируются две построенные по

эмпирическим данным модели субъективной стратификации,

проводится их сравнительный анализ с общероссийской моделью,

характеризуются выявленные социальные группы и слои.

Изучение субъективной стратификации общества основывается на

самооценках респондентами своих потребительских возможностей и

социального статуса и, в отличие от доходного распределения
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призвано отразить представления населения или отдельных

социальных групп относительно общественного благополучия, а также

мнения людей о своем положении в обществе, по сравнению с

другими.

В одном из вопросов анкеты респондентам предлагалось отнести

себя и свою семью к одному из шести социальных слоев. Результаты

распределились следующим образом: «самый низший» – 1,6%,

«низший» – 2,6%, «ниже среднего» – 26,3%, «средний» – 61,3%, «выше

среднего» – 7,3%, «высший» – 0,9%. Графическое изображение данной

модели коррелирует с общероссийской моделью субъективной

стратификации и визуально напоминает вытянутый кверху ромб.

Диссертант отмечает, что значительная часть населения республики

относит себя к среднему слою, при этом мало кто причисляет себя к

высшим и низшим слоям, независимо от их объективного положения.

Вторая модель субъективной стратификации строилась на

основании вопроса о потребительских возможностях индивидов и

семей. Результаты распределились следующим образом: «бедные,

нуждающиеся» – 3,9%, «околобедные, уязвимые» – 21,8%,

«среднедоходная, медианная» – 51,3%, «обеспеченные» – 17,3%,

«зажиточные, состоятельные» – 4,5%, «богатые» – 1,2%.

Полученная графическая модель похожа на смещенный книзу ромб,

она более объективно отражает структуру регионального общества,

поскольку респонденты свободны от необходимости выбора в

категории «низшие – высшие», «богатые –бедные».

Диссертант отмечает, что вторая модель коррелирует с

общероссийской моделью субъективной стратификации, более того,

соотносится с моделью доходной стратификации по относительному

подходу с применением республиканской медианы.

Полученные в ходе проведения социологического исследования

результаты и построенные на их основе модели субъективной

стратификации коррелируют с общероссийскими результатами и

моделями, что говорит, с одной стороны, об объективности

полученных данных и корректности применяемой методологии, с

другой – о включенности Бурятии в общероссийские социально-

экономические процессы и, соответственно, выраженности на

территории республики общероссийских тенденций формирования

стратификационных моделей, хотя и с региональной спецификой,

связанной с определенными показателями социально-экономического
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развития и соответствующим уровнем жизни населения республики.

Сравнение республиканских моделей субъективной и доходной

стратификации (по республиканской медиане) позволяет увидеть

несоответствие завышенных самооценок респондентов и их

объективно невысокого уровня доходов и жизни. То есть модель

субъективной стратификации по самооценкам опрошенных выглядит

как модель регионального «общества массового среднего класса».

Модель по объективным показателям также говорит о модели

«медианной», т. е. срединной группы, которая в Бурятии является

минимально приемлемым стандартом жизни, а в реальности скорее

низкодоходной (малообеспеченной).

Автор уточняет, что средний класс в его классическом понимании

отличается от среднего класса в масштабах РФ и Республики Бурятия.

Поэтому общий невысокий уровень доходов в республике не позволяет

говорить о том, что выявленный в Бурятии «средний слой», или

«медианная группа» ведут образ жизни представителей действительно

среднего класса, которые редко в чем ограничены и могут многое себе

позволить.

В заключении приводятся основные результаты проведенного

исследования, дается оценка степени выполнения поставленных в

работе целей и задач.
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