ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора социологических наук Ивановой Сембрики Нимаевны на диссертацию Ван Ирины Доржиевны «Социальная стратификация в Республике Бурятия в условиях трансформации общества», представленную на соискание ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.4. – социальная структура, социальные институты и процессы

Актуальность темы исследования диссертации Ван Ирины Доржиевны не вызывает сомнений и обусловлена интенсивностью и масштабом социальных трансформаций российского общества, которые привели к углублению социальной дифференциации населения и появлению новых неравенств в формирующейся стратификационной системе, что обусловило всплеск интереса к данной теме. В еще большей степени обсуждение неравенств и их проявлений актуализировалось в связи с последствиями пандемии коронавируса. Появляется все больше работ, посвященных проблемам усиления не только неравенства доходов, но и неравенства возможностей между людьми, которые впоследствии могут привести к утрате мотивации к труду, а также исказить стимулы к накоплению человеческого капитала, снизить социальную мобильность. Актуальность проблеме социальной стратификации придает специфика социально-экономической ситуации, когда население страны ощутило снижение своих доходов после продолжительного периода экономического роста начала и середины 2000-х гг., за который успели сформироваться определенные стандарты потребления. В этих условиях остро стоит вопрос не только о количественной оценке динамики доходов различных групп россиян, но и о том, какие качественные изменения произошли в их жизни в этой связи и могут ли эти изменения повлечь за собой нарастание негативных тенденций в социально-экономическом развитии России. Отмечается асимметрия развития между центральной и периферийной частями России в целом, которое детерминировало неравенство в доходах, уровне жизни населения, инфраструктурной развитости, возможностях получения качественных образовательных и медицинских услуг для жителей разных регионов. Диссертант справедливо отмечает, что «наиболее

уязвимыми в экономическом плане и наименее развитыми оказались удаленные от центра страны регионы, одним из которых является Республика Бурятия» (с. 3).

Последовательно раскрывая в диссертации предмет своего исследования, автор, при анализе социальной стратификации, опирается на труды классиков и представителей современной социологической школы. Как известно, в современной научной литературе до сих пор не сложилось единого мнения о том, какая модель стратификации присуща современной России, хотя для отечественной социологии вопрос о социальном неравенстве вообще и социальной структуре российского общества в частности традиционно выступает одним из ключевых. На с. 47 автор дает определение социальной стратификации, которую понимает как «упорядоченную и иерархически структурированную систему расположения различных социальных страт в социальном пространстве, основанную на неравенстве шансов, возможностей и степени доступности благ для разных социальных страт».

Логически выстроенная структура цель, объект, предмет, инструментарий позволили Ван И.Д. реализовать задачи исследования как на концептуальном, так и на операциональном уровнях.

Новизна результатов исследования заключается в применении комплексного подхода. Безусловным авторским вкладом является разработка диссертантом региональных моделей социальной стратификации, осуществление их сравнительного анализа между собой и с общероссийскими. Также автором установлено, что наиболее корректным и достоверным методом исследования социальной стратификации в регионе, репрезентирующим существующее расслоение населения, является доходная стратификация по относительному подходу на основе республиканской медианы. Определена субъективная стратификация населения республики построены ее модели, охарактеризованы выявленные социальные слои. Установлена зависимость вариативности адаптационных стратегий и финансовых практик выявленных доходных групп и социальных слоев от их материального состояния и образования.

Основные результаты и достоинства работы. Диссертант убедительно доказал, что методология стратификационного анализа в исследовании динамики

трансформирующегося общества Республики Бурятия представляется наиболее адекватной и валидной. Социологическое исследование, проведенное при участии диссертанта в составе сектора социологии ИМБТ СО РАН, позволило выявить специфику социально-стратификационной структуры Бурятии, оценить степень бедности и неравенства, выявить соотношение низкодоходных – среднедоходных – высокодоходных групп, изучить их адаптационные стратегии и финансовые практики.

Изучение доходной стратификации по относительному подходу на основе страновой, региональной и республиканской медиан дало возможность диссертанту вполне обоснованно сделать вывод о том, что более объективно отражающей социальную стратификацию в республике является модель, построенная на основе республиканской медианы, поскольку медианная группа в ней располагается в центре модели и занимает наибольшую долю всего населения, выше и ниже медианы расположены примерно одинаковые по объему группы (с.89-90).

В параграфе 2.1 «Социально-экономические показатели развития республики и формирование региональной модели расслоения» автором квалифицированно раскрыто влияние показателей социально-экономического развития республики на формирование определенного типа региональных моделей доходной стратификации (по абсолютному подходу на основе данных статистики). Выявлена специфика разработанных моделей стратификации Республики Бурятия, характеризующаяся невысоким социально-экономическом положении населения – низкодоходные группы представлены шире, а высокодоходные – намного уже. Отмечается положительная динамика роста средне- и высокодоходных групп и уменьшения числа низкодоходных в республике по сравнению с 2002 г. (с. 75, 77).

Кроме того, диссертантом в параграфах 2.2 «Модель доходной стратификации и характеристика доходных групп» и 2.3. «Особенности субъективной стратификации и анализ социальных слоев» проведен сравнительный анализ республиканских моделей субъективной стратификации с моделями, построенными на основе объективных показателей (доходная стратификация, с. 133-134), а также с общероссийскими моделями и моделью

Республики Тыва (с. 132). Корреляция полученных результатов с общероссийскими свидетельствует о корректности применяемой методологии.

Вместе с тем диссертация не лишена отдельных недостатков, дискуссионных моментов:

1. В диссертационной работе присутствует некоторая непропорциональность, например, в первой главе «Социальная стратификация как объект социологического изучения» объем параграфа 1.2. «Методологические принципы исследования доходной и субъективной стратификации» почти в три раза меньше параграфа 1.1. «Теоретические подходы к изучению социальной стратификации».
2. В названиях рисунков 1 и 2. (с. 75 и с.77) можно было бы уточнить, что модели доходной стратификации представлены по абсолютному подходу и усилить тезис на с. 80 о том, что у данной модели «не слишком высокая репрезентативность».
3. В приложении с.173 представлены не все вопросы, поскольку анкета начинается с вопроса номер 13? Или это опечатка, учитывая то, что в параграфе 1.2. «Методологические принципы исследования доходной и субъективной стратификации» описаны все те блоки, которые представлены в приложении. Или в приложении представлена часть инструментария, наиболее отвечающая целевым задачам диссертационного исследования.
4. В диссертационном исследовании рассмотрено несколько региональных моделей доходной стратификация (по абсолютному и относительному (медианному) подходам) и субъективной (по оценкам респондентами своего статуса и потребительских возможностей), построены их графические модели, осуществлено сравнение с аналогичными общероссийскими моделями. Проанализированы выделенные на основе графических моделей доходные группы, даны их характеристики по таким основаниям, как образование, профессия, занятость, место проживания, адаптационные стратегии. Работа существенно выиграла бы, если бы «портрет» социальных и доходных групп был дополнен характеристиками их миграционного

настроения и специфики досуговой деятельности, тем более что в инструментарии заложена такая возможность.

5. Теоретическая и практическая значимость работы значительно возросла, если бы диссертант осуществил анализ запросов представителей различных социальных групп к социальной политике.
6. Есть основания считать, что качество диссертационной работы повысилось бы, если диссертант более детально раскрыл выводы о необходимости повышения уровня и качества жизни населения региона, преодоления его бедности и дифференциации, и представил для обсуждения конкретные рекомендации созданию условий для всех социальных и доходных групп по реализации возможностей восходящей вертикальной мобильности, а также корректировки экономической политики региона.

Высказанные замечания в целом не снижают общего позитивного впечатления о работе, в ряде случаев они носят дискуссионный или рекомендательный характер относительно дальнейших исследований автора и не влияют на положительную оценку диссертации.

В целом следует отметить, что поставленные в диссертационном исследовании задачи выполнены, цель, состоящая в исследовании региональных особенностей социальной стратификации в Бурятии в условиях трансформации российского общества достигнута, выдвигаемые положения доказаны.

Достоверность и обоснованность результатов диссертационного исследования обеспечиваются: последовательной операционализацией главных теоретических конструктов; использованием адекватных цели и задачам исследования методов сбора, обработки и интерпретации полученной информации; репрезентативностью выборки; обсуждением результатов, полученных в ходе исследования, на научно-практических конференциях различного уровня.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что его результаты и выводы позволяют расширить научные представления о региональных моделях доходной и субъективной стратификации, адаптационных стратегиях выявленных социальных и доходных групп. Эмпирические данные могут быть использованы для углубленного анализа региональной социальной структуры и стратификации,

в законотворческой деятельности федеральных и региональных институтов власти с целью преодоления межрегионального неравенства и уменьшения дифференциации населения, в практической деятельности социологов, политологов, социальных работников. Теоретические выводы диссертационного исследования могут быть использованы при разработке учебных курсов и образовательных программ по социологии.

Диссертационная работа «Социальная стратификация в Республике Бурятия в условиях трансформации общества» представляет собой законченное в рамках обозначенных задач, оригинальное исследование, соответствующее требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам данного уровня, и достойна высокой оценки. Автор диссертации, Ван Ирина Доржиевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата социологических наук по специальности 5.4.4. – социальная структура, социальные институты и процессы.

Официальный оппонент:

доктор социологических наук, доцент,
старший научный сотрудник
Лаборатории экономики природопользования
Байкальского института природопользования
Иванова Сембрика Нимаевна

6 сентября 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Байкальский институт
природопользования Сибирского отделения
Российской академии наук
Адрес: 670047, г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, 8.
Телефон: (3012) 43-36-76.
E-mail: sambrika@binm.ru
Сайт: <https://www.binm.ru/>

Подпись Ивановой С.Н.
УДОСТОВЕРЯЮ
Именной секретарь БИП СО РАН, к.х.н.
Пинтаева Е.Ц.
" 6 " сентября 2023 г.